Prefeitura de Caruaru

GP - Gabinete do Prefeito

21 de Novembro de 2022

Ofício 9.103/2022

Destinatário

Bruno Henrique Silva de Oliveira -

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 2.711/2022

Excelentíssimo Senhor
Bruno Henrique Silva de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Caruaru-PE

Cumprimentando-o, em reposta ao Requerimento nº 2.711/2022, de autoria do Vereador Anderson Correia,
encaminho a informação em anexo.

Atenciosamente,

_

Rodrigo Anselmo Pinheiro Dos Santos

Prefeito de Caruaru

Anexos:

Memorando_60137_resposta_requerimento_2771.pdf

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Rodrigo Anselmo Pinheiro D... 21/11/2022 11:41:18 1Doc RODRIGO ANSELMO PINHEIRO DOS SANTOS CPF 039....

Para verificar as assinaturas, acesse https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 5D31-B763-795C-DCA4

Ofício 9.103/2022  |  Anexo: Memorando_60137_resposta_requerimento_2771.pdf (2/2)        1/3

Para: Exmo. Sr.

ANDERSON CORREIA

MD. Vereadora do Município de Caruaru

Assunto: Informações que presta

Senhor Vereador,

Cumprimentando-a, cordialmente, em resposta ao requerimento 2771/2022
realizado pelo Exo. seguem retorno da informações solicitadas:

Trata- se de um pedido de Cessão do Espaço da Escola Municipal Álvaro Lins,

mais especificamente do Ginásio Municipal de Esportes, recebido em 02 de maio do

corrente, através do Gabinete do Vereador Mano do Som, para realização de torneios

pela Associação de Criadores de Pássaros do Agreste Meridional. No entanto, não foi

possível a cedência do espaço solicitado, tendo em vista que o piso do ginásio seria

prejudicado por não comportar um evento desse vulto, o que foi alinhado com David

Caíque, assessor do vereador em tela, informando sobre a impossibilidade da

cedência do local.

Na ocasião, também foi questionada a legalidade do evento e este informou

que todas as aves que participam do torneio são anilhadas e inclusive, a associação

interessada estava munida de autorização da Agência Estadual de Meio Ambiente -

CPRH, para realização desse tipo de torneio. Informou ainda que as aves eram

acompanhadas por um médico veterinário responsável pelos cuidados necessários.

Quanto ao local de realização, este poderia ser substituído pela quadra da

Escola Municipal Professor José Florêncio Neto - Professor Machadinho.

Diante do exposto pelo assessor e da documentação apresentada, a cedência

foi autorizada pela Secretaria de Educação de Caruaru, mediante Termo de Cessão de

Uso (documento anexo).

Avenida Professor José Lourival Vilanova, 118 Universitário.  – Caruaru-PE
Telefone: (81) 3701-1333 - E-mail: educacao@caruaru.pe.gov.br

        2/3

No dia 10 de outubro de 2022(segunda-feira), a gestora da Unidade Escolar

onde estava acontecendo o torneio, entrou em contato com esta Secretaria,

informando que havia sido realizada uma operação policial no local no dia 09 de

outubro de 2022 (domingo) e alguns participantes do torneio teriam sido conduzidos à

delegacia competente para prestar esclarecimentos e logo foram liberados.

A partir da informação recebida, entramos em contato com o gabinete do

vereador de onde partiu a solicitação, a fim de apurar a situação e suspender a

cedência do espaço, o que foi acolhido pelos interessados e encaminhados

documentos referentes ao ocorrido, por parte do gabinete do vereador.

Sendo o que apresentamos, nos colocamos à disposição para quaisquer

esclarecimentos necessários.

Caruaru, 10 de novembro de 2022.

Aline Tiburcio Gomes de Araújo Silva

Secretária de Educação e Esportes de Caruaru

Avenida Professor José Lourival Vilanova, 118 Universitário.  – Caruaru-PE
Telefone: (81) 3701-1333 - E-mail: educacao@caruaru.pe.gov.br

        3/3